Sesión Ordinaria JDINVU-007-2026 celebrada el 08 de enero de 2026 

M-SJD-007-2026 

❖ ACUERDO #1 - Según consta en Artículo III, Inc. 1) se tomó acuerdo que 
textualmente dice: 

CONSIDERANDO 

1. Que esta Modificación 1-2026 es por un monto de ¢11 900 000.00 (once millones novecientos 

mil colones con 00/100). 

2. Que esta Modificación 1-2026 fue formulada según las Normas Técnicas sobre Presupuesto 

Público N-1-2012-DC-DFOE establecidas por la Contraloría General de la República, en 
Resolución R-DC-24-2012 y sus reformas, los lineamientos establecidos por la Autoridad

[...]

Ana Gabriela Madrigal Garro, Licda. Alicia Borja Rodríguez, 
Lic. Rodolfo Freer Campos, Arq. Juan Carlos Sanabria Murillo, Arq. María Fernanda Durán 
Baltodano, Dr.-Ing. Álvaro Guillén Mora, y MSc. Virgilio Calvo González; SE ACUERDA: Aprobar la 
Modificación 1-2026, por un monto de ¢11 900 000.00 (once millones novecientos mil colones con 
00/100), la cual tiene como objetivo atender las solicitudes presentadas por la Jefatura de 
Urbanismo mediante oficio DU-024-01-2026, el área de Tesorería a través de oficio DAF-UF-AT-
009-2026, y la Presidencia Ejecutiva mediante oficio PE-025-2026, y solicitar a Planificación tomar

[...]

únicamente en la documentación, las razones por las cuales solicitan las modificaciones o 
adiciones, en relación con el presupuesto institucional. ACUERDO FIRME 

❖ ACUERDO #3 - Según consta en Artículo III, Inc. 2) se tomó acuerdo que 
textualmente dice: 

CONSIDERANDO 

1. Que el Presupuesto Inicial 2026 es por la suma de ₡332.247.982,00 (trescientos treinta y dos 
millones doscientos cuarenta y siete mil novecientos ochenta y dos colones con 00/100). 

2. Que en cumplimiento con lo establecido en el Artículo No. 37 de la Ley de Administración 
Financiera de la República y Presupuestos Públicos, se adoptan los siguientes clasificadores: 
“Ingresos del Sector Público” y “Por objeto del gasto del Sector Público y el Económico”.